6 QUARTA-FEIRA
26 de Junho de 2024 - Edição nº 3431Correio do CidadãoGeral

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para Contratação
direta de: EUGENIO & MARQUES LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.600.153/0001-32, com sede a
Avenida Brasil, nº 391, Iguaraçu - PR, CEP 86.750-000, no valor de R$
2.005,00 (dois mil e cinco reais); referente a pagamento de serviços de
manutenção preventiva com substituição de películas, com base no
Art. 95, § 2º, da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Federal nº
11.871/2023, art. 1º, de acordo com Parecer da Assessoria Jurídica.
Autorizo em conseqüência a proceder à contratação nos seguintes
termos:
Contratada: EUGENIO & MARQUES LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.600.153/0001-32.
Objeto: referente a pagamento de serviços de manutenção preventiva
com substituição de películas.
Valor: R$ 2.005,00 (dois mil e cinco reais).

Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial à
prevista no artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, e que, após,
seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Araruna, 25 de junho de 2024.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito

Prefeitura do Município de Araruna

Estado do Paraná

_____________________________________________________________________________
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná

P O R T A R I A   Nº. 307/2024

                        O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do
Paraná, Leandro Cesar de Oliveira, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. - EXONERAR HELEN CAROLINE CORREIA LONKOSKI, portadora do

RG nº 142631920 SSP-PR e CPF nº. 116.553.469-03, do Cargo de
Provimento em Comissão “ASSESSOR VIII”, símbolo “CC-10” a partir de
25 de Junho de 2024.

Art. 2º. - Esta Portaria, ressalvado o contido no art. 1º, entra em vigor na data de

sua publicação.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

  Paço Municipal de Araruna, em 25 de Junho de 2024.

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA

Prefeito

TERMO ADITIVO Nº 001/2021

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO nº 001/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM
O MUNICÍPIO DE ARARUNA E O CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ
SAÚDE, COM VISTAS A OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO SUS NO MUNICÍPIO.

Por este instrumento, de um lado a Prefeitura Municipal de ARARUNA - PR, pessoa jurídica de direito
público, inscrito no CNPJ sob nº 75.359.760/0001-99, com sede a  Rua Prefeito Hermes de Campos
Teixeira, nº 390., na cidade de Araruna - Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal,
Leandro Cesar de Oliveira portador da cédula de identidade RG nº 8.011.532-6 - PR e do CPF nº
030.365.059-11, residente e domiciliado em Rua João Ribeiro, 540  - Araruna - PR, e de outro lado o
CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, CNPJ nº 03.273.207/0001-28, doravante simplesmente
denominado CONSÓRCIO, neste ato representado pelo seu Presidente Aquiles Takeda Filho, portador
da Cédula de Identidade/RG nº 8598364-4 SESP-PR, do CPF nº 065.015.569-61, residente e domiciliado
na Rua Padre Josefinos, 426, em Marilândia do Sul (PR) – CEP 86825-000, com base no previsto no
artigo 19º, inciso III, do estatuto do Consórcio, e nas Leis nºs 8.080/90 e 8.142/90, firmam o presente
Termo Aditivo com as condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O Convênio fica acrescido em sua CLÁUSULA SEGUNDA do seguinte parágrafo:

“PARÁGRAFO ÚNICO: Fica acrescido o valor de R$ 112.500,00 ao Convênio original, a ser repassado
em três parcelas de R$ 37.500,00, depositadas até o último dia da programação dos meses de junho,
setembro e dezembro/2024, conforme Plano de Aplicação anexo a este Termo.”

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem em vigor as demais cláusulas e itens do Convênio Original, não
alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E assim, por estarem de pleno acordo e ajustados, depois de lido e achado conforme, o presente
instrumento vai, a seguir, assinado em 03 (três) vias pelos representantes dos respectivos signatários,
na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo firmadas, para publicação e execução.

Curitiba, 20 de junho de 2024..

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA
         Prefeito Municipal       Presidente do Conselho

           Deliberativo do CONSÓRCIO

TESTEMUNHAS:
1 – Nome, cargo e CPF:

...................................................................

2 – Nome, cargo e CPF:

...................................................................

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2024

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 47/2024.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de enfermagem.
VALOR MÁXIMO: R$ 1.985.577,77 (um milhão novecentos e oitenta e cinco mil quinhentos
e setenta e sete reais e setenta e sete centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 09/07/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO: EDSON CALDAS DE OLIVEIRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 25 de junho de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

I REAVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2024

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 115/2024.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de 2 (dois) veículos tipo van 0 (zero)
km, com recursos da emenda parlamentar nº 39150001.
VALOR MÁXIMO: R$ 645.086,66 (seiscentos e quarenta e cinco mil, oitenta e seis reais e
sessenta e seis centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 15/07/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 25 de junho de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos